⁶⁴⁶ Dell'importanza del fiume Coaspe per i re persiani riferisce anche Isidoro nelle sue *Etymologiae* (X 21): «*Choaspis*: Persarum fluvius, vocatus eorum lingua, quod miram aquae dulcedinem habeat, adeo ut Persici reges, quandiu inter ripas Persidis fluit, sibi ex eo pocula vendicarint. Ex hoc amne quidam *Cydnium* Ciliciae fluvium derivari existimant» (PL 82, coll. 491-2).

adhuc illas etiam deportabant»⁶⁴⁷) – opera, anche questa, nota certamente a Benvenuto⁶⁴⁸.

Anche Nerone, stando a quanto racconta Svetonio (*Ner.*, 48), fu costretto a bere dall'acqua di una pozzanghera. La situazione è quasi coincidente con quella qui associata a Serse: l'imperatore, ormai abbandonato dai suoi e considerato dal Senato nemico pubblico, è costretto a fuggire da Roma, per cercare rifugio nella sua casa di periferia (tra la via Salaria e la Nomentana, «circa quartum miliarum» dalla città). Durante un breve momento di riposo, «dum clandestinus ad villam introitus pararetur, aquam ex subiecta lacuna poturus manu hausit et “Haec est” inquit, “Neronis decocta”» (per altre occorrenze di Nerone come esempio di superbia punita, si vedano, ad esempio, 1.sm.8, 2.m.1 e, soprattutto, 1.sa.29).

2.sa.29. Roma contro Gerusalemme, dispersione degli ebrei

Pg, XXI 82-7; Comentum, IV, pp. 12-3 e pp. 14-5

Hic poeta ponit responsionem Statii ad primam petitionem Virgilio, qui primo describit se ab optimo principe sub quo claruit. Et ad intelligendam istam literam sane, quam multi ignoranter pervertunt, est attente sciendum, quod sicut potest colligi ex multis autoribus, Nero imperator ad refranandum furores hebraeorum, qui facti erant rebelles romano imperio, misit Vespasianum virum sapientissimum et strenuissimum armorum, qui ferro et igne primo vastavit Galilaeam, deinde reliquas provincias Iudaeae; sed certus factus quod omnis multitudo iudaeorum convenerat Hierosolymam ad offerenda sacrificia Deo suo secundum morem antiquorum patrum, motis signis cinxit totam urbem obsidione; sed quia civitas nobilissima regalis erat inexpugnabilis munitione murorum et multitudine virorum, vetus perseverantia romanorum plus potuit quam obstinata, inaudita pertinacia iudaeorum. Civitas ergo ab extra hostium viribus quassabatur; intus vero crudelius dissensionibus vexabatur. Nam tres tyranni, scilicet Joannes, Simon, Eleazarus occupaverant tres regiones urbis, qui licet viderentur concordēs contra hostes tamen saepe bellis lacerabant: sed nec discordia civium, nec ruina murorum, nec occisio virorum, nec suasio romani principis, qui eos ad pacem invitabat, potuerunt flectere gentem durae cervicis, ut non potius vellent omnia extrema tollerare. Interim, Nerone sublato, Vespasianus, licet invitus et omnino recusans, factus imperator a militibus rediit Romam, et Titus filius eius juvenis omnium laudatissimus remansit dux belli, qui ipsam Jerusalem, cognita pertinacia perfidae gentis, magis arctavit et ad tantam inopiam deduxit, quod omnia incognita usibus humanis in suos cibos converterunt. Tandem obsidione continuata urbs capta est et in turres praecipuas, in arcem, in templum saevitum est; et civitas muris nudata, et undecim centena millia iudaeorum fame, ferro, incendio, et omni genere pestis consumpta sunt: caetera multitudo in captivitatem et servitutem gentium deducta est. Ex quo tempore misera gens Deo et omnibus gentibus odiosa per universum orbem dispersa serviliter vivit et durat in sua miseria.

⁶⁴⁷ *De montibus*, p. 1928.

⁶⁴⁸ Cfr. Toynbee 1899-1900, pp. 16-7. Si veda qui 2.sm.71.

Benvenuto sintetizza qui, sostanzialmente, i libri II-IV della *Guerra giudaica* di Giuseppe Flavio (il quale, come l'imolese dichiarerà poco dopo, «hanc historiam luculento stylo describit»⁶⁴⁹). In particolare, per la questione dei tre tiranni che occuparono tre zone di Gerusalemme – «scilicet Joannes, Simon, Eleazarus» –, si veda il libro II, XX 3. Sui dati relativi al numero di ebrei uccisi da Tito, si veda invece il riassunto di dati storiografici fornito da Orosio (*Hist.*, VII 9, 7): secondo Svetonio (in realtà Girolamo, nel *Chronicon* dell'anno Domini 72⁶⁵⁰, dal momento che Svetonio – *Vesp.*, 5 – non fornisce informazioni precise) i morti furono seicento mila; più verosimilmente, invece, «Iosephus uero Iudaeus, qui ei tunc bello praefuit [...], scribit undecies centena milia gladio et fame perisse» (così, di conseguenza, Benvenuto).

2.sa.30. Domiziano

Pg. XXII 82-3; *Comentum*, IV, p. 33

Hic Stadius ostendit suam dispositionem erga christianos tempore Domitiani. Et ad intelligendam bene istam literam, volo te scire quod Domitianus iste fuit tristissimus hominum; nam exercitium armorum neglexit, sagiptarum tamen peritissimus, qui circa initia principatus quotidie secrete petebat cameram, et muscas stilo acutissimo conficebat. Unde cuidam interroganti an aliquis esset intus cum imperatore, alius non absurde respondit: nec musca quidem. Multas et magnas crudelitates fecit, similiter rapinas; luxuriosus porcus fuit, qui filiam fratris virginem corrupit, vivente adhuc patre Tito; superbus et vanus nimis, unde a principio imperii habuit dicere in senatu se dedisse imperium patri et fratri, et alia vice fecit proclamare in senatu per praeconem: Dominus et Deus vester sic fieri jubet; praecipiens ne sermone vel scripto alicuius aliter appellaretur; propter quae terribilis et odiosus factus est omnibus. Unde coniuratio facta est in eum per libertos amicos intimos et uxorem; et multorum gladiis trucidatus est. Cuius mortem pater Vespasianus jocunde praedixerat: cum enim semel ille in coena abstinere a fungis, dixit: quare non potius ferrum times? [...] Domitianus quidem post Neronem persecutionem fecit in christianos, imo in tantum flagravit odio Christi, quod, teste Horosio, fecit diligenter inquiri de judaeis de stirpe David, ut perderet eos de terra, quia audiverat Christum natum de semine David.

Le parole di Stazio sulle persecuzioni cui furono soggetti i cristiani sotto Domiziano («...quando Domizian li perseguette, / senza mio lagrimar non fur lor pianti») offre a Benvenuto lo spunto per un rapido ritratto dell'imperatore. La pagina si alimenta principalmente dalle fonti di Orosio e Svetonio. Dal primo di questi due autori l'imolese recupera l'impostazione generale del ritratto (*Hist.*, VII 10): superbo, persecutore dei cristiani, libidinoso (ma Orosio non racconta della violenza sulla nipote, che pure doveva conoscere sulla base di Svetonio, *Dom.*, 22; anzi, allusivamente, tace: «Libidinis